²⁰ Cf. 1 Corinteni 8, 6; 1 Timotei 2, 5.

²¹ PG 77, 334.

²² PG 77, 294-295.

Quia rectae sunt viae Domini, et iusti ambulant in eis: impii autem infirmabuntur in eis. Nam et isti male excipientes ea quae bene et opportune a sanctis istis patribus scripta sunt, et excusantes excusationes in peccatis, haec verba proferunt. Apparent enim patres non liberantes anathemate Theodorum, sed dispensative talibus quibusdam utentes verbis propter defensores Nestorii et eius impietatis, ut ab huiusmodi errore eos abstrahentes, ad perfectum deducerent, et docerent non solum discipulum impietatis Nestorium addicere, sed etiam doctorem eius Theodorum. Itaque et in ipsis dispensationis verbis suam patres intentionem ostendunt de eo quod oportet anathematizari Theodorum, sicut per plurima in gestis apud nos habitis demonstratum est ex his quae ad condemnationem Theodori et eius impietatis Cyrillus et Proclus sanctae memoriae scripserunt. Et talem dispensationem in divina scriptura est invenire: et ad hoc et Paulus apostolus in principio praedicationis fecisse ostenditur, propter eos qui ex Hebraeis erant, Timotheum circumcidens, ut per hanc dispensationem et condescensionem ad perfectum eos deduceret. Unde postea interdicens circumcisionem, ad Galatas ita scripsit: *Ecce ego Paulus dico vobis, quod si circumcidimini, Christus vobis nihil prodest.* Invenimus autem et illud quod solent haeretici facere, et a Theodori defensoribus factum. Quaedam enim ex his, quae sancti patres scripserunt, circumcidentes, quaedam vero falsa ex semetipsis componentes et confingentes, Cyrilli sanctae memoriae epistola conabantur, quasi ex testimonio patrum, praedictum impium Theodorum anathemate liberare: in quibus et ipsis veritas demonstrata est, his quidem quae circumcisa erant, per

spune: „Căci drepte sunt căile Domnului și dreptii vor umbla pe ele, dar cei nelegiuiți își vor pierde pe ele puterea”²³.

Căci aceștia, înțelegând greșit cele ce au fost scrise în mod corect și potrivit de Sfinții Părinți menționați, au alcătuit aceste texte căutându-și dezvinovățiri pentru păcate²⁴. De fapt, este evident că Părinții nu l-au eliberat pe Teodor de anatemă, ci s-au folosit în manieră iconomică de astfel de cuvinte din cauza apologeților lui Nestorie și ai nelegiuirii lui, pentru ca, îndepărtându-i în acest mod de rătăcire, să-i îndrume spre desăvârșire și să-i învețe să-l condamne nu numai pe Nestorie, ucenicul nelegiuirii, ci și pe dascălul său, Teodor. De aceea, chiar în expresiile iconomice, Părinții arată în ceea ce privește acest lucru că, potrivit intenției lor, Teodor trebuie anatematizat; după cum este demonstrat în foarte multe locuri în actele aflate în grija noastră din cele pe care Chiril și Proclu, cei de sfântă amintire, le-au scris pentru condamnarea lui Teodor și a nelegiuirii acestuia.

O astfel de iconomie poate fi găsită și în Sfânta Scriptură: este arătat faptul că Pavel a făcut acest lucru la începutul propovăduirii, din cauza celor convertiți din rândul evreilor, tăindu-l împrejur pe Timotei, pentru ca prin acest pogorământ și condescendență să-i îndrume spre desăvârșire. Pentru acest lucru, interzicând mai pe urmă tăierea împrejur, le-a scris astfel galatenilor: „Iată, eu, Pavel, vă spun vouă: de vă veți tăia împrejur, Hristos nu vă va folosi la nimic”²⁵.

Am aflat că apologeții lui Teodor au făcut același lucru pe care și ereticii obișnuiau să-l facă. Căci, tăind unele pasaje din cele pe care le-au scris Sfinții Părinți, punând laolaltă și adăugând de la sine anumite lucruri de-a dreptul false, au încercat prin scrisoarea lui Chiril, cel de sfântă amintire, ca și cum ar fi fost mărturia Părinților, să-l elibereze de anatemă pe Teodor, numit mai devreme. În acestea adevărul iese la iveală din textele înseși, dacă pasajele care fuseseră tăiate sunt citite în desfășurarea

²³ Osea 14, 10.

²⁴ Cf. Psalmul 140, 4.

²⁵ Galateni 5, 2.

sequentiam anteriorum et posteriorum perlectis, mendacio autem falsitatis per collationem eorum quae vera erant, per omnia convicto. In omnibus autem istis, qui talia vana loquuntur, secundum quod scriptum est, *confidunt falsis, et loquuntur vana: quia concipiunt dolorem, et pariunt iniquitatem, telam araneae texentes.*

His ita de Theodoro et eius impietate discussis, pauca et ex his quae impie a Theodoreto conscripta sunt contra rectam fidem, et duodecim capitula sancti Cyrilli, et contra Ephesenam primam synodum, nec non quaedam ad defensionem Theodori et Nestorii impiorum ab eo conscripta, ad satisfactionem legentium in gestis apud nos confectis recitari et inseri perspeximus; ut sciant omnes, quod iuste isti eiciuntur et anathematizantur.

Tertio loco epistola quam dicitur Ibas ad Marim Persam scripsisse, ad examinationem proposita, necessarium esse perspeximus et eam recitari. Statim igitur ex ipsa lectione impietas ei inserta omnibus manifesta est.

Et oporteret quidam, usque ad hoc quaestione facta, condemnationem et anathematismum praedictorum trium capitulorum facere: sed quia Theodori et Nestorii impiorum defensores alio modo machinabantur confirmare eorum personas et impietatem et dicebant istam impiam epistolam, quae laudat et defendit Theodorum et Nestorium, et eorum impietatem, susceptam esse a sancto Chalcedonensi concilio; necessarium esse putavimus per omnia ostendere, liberam esse sanctam synodum ab impietate quae in epistola continetur, eo quod qui talia dicunt non favore sancti concilii hoc faciunt, sed ut per eius nomen suam impietatem confirmarent. Et ostendebatur in gestis quod et anterioribus temporibus accusatus est Ibas propter eandem impietatem, quae et in epistola continetur, primo quidem apud Proclum sanctae memoriae episcopum Constantinopolitanum, postea vero apud Theodosium piaie recordationis, et Flavianum, qui post Proclum episcopus

textelor anterioare și posterioare, iar minciuna falsificării iese întru totul la lumină prin alăturarea textelor care sunt autentice. Iar în toate acestea, cei care spun astfel de lucruri deșarte, după ceea ce este scris, „se încred în minciuni și spun lucruri deșarte; pentru că zămislesc durere și dau naștere nedreptății, țesând pânze de păianjen”²⁶.

După ce am cercetat astfel aceste lucruri despre Teodor și nelegiuirea lui, am considerat ca unele din cele scrise cu rea-credință de Teodoret împotriva credinței adevărate, împotriva celor douăsprezece Capitole ale sfântului Chiril și primului Sinod de la Efes, precum și anumite pasaje scrise de el pentru apărarea ereticilor Teodor și Nestorie, să fie citite cu voce tare și incluse în actele alcătuite de noi, spre mulțumirea cititorilor; pentru ca toți să știe că acestea au fost respinse și anatematizate în mod legiuit.

În al treilea rând, am considerat că este necesar ca și scrisoarea despre care se spune că a fost scrisă de Ibas către Maris Persanul, pusă înaintea spre examinare, să fie citită cu voce tare. Căci nelegiuirea inclusă în ea a fost descoperită tuturor de îndată ce a fost citită.

Cercetarea ajunsese până la acest lucru și se impunea ca cele *Trei Capitole* menționate mai devreme să fie condamnate și anatematizate; dar, pentru că apologeții nelegiuitorilor Teodor și Nestorie plănuiau să confirme în alt mod persoanele și nelegiuirea lor și spuneau că această scrisoare nelegiuită, care îi slăvea și apăra pe Teodor și Nestorie și erezia lor, fusese acceptată de sfântul Sinod de la Calcedon, am socotit, așadar, că este necesar să arătăm că sfântul Sinod este lipsit de nelegiuirea prezentă în epistolă și că cei care spun astfel de lucruri nu fac aceasta cu sprijinul sfântului Sinod, ci pentru ca prin numele Sinodului să-și întărească propria nelegiuire. Și era indicat în acte că și în perioada precedentă Ibas a fost acuzat de aceeași nelegiuire care este prezentă în epistolă, prima dată de Proclu, cel de sfântă amintire, episcopul Constantinopolului, iar pe urmă de Teodosie, cel de cuvioasă pomenire, și de Flavian, hirotonit episcop după Proclu,

²⁶ *Isaia* 59, 4-5.

ordinatus est, qui et causae examinationem delegaverunt Photio episcopo Tyri et Eustathio episcopo Berytiorum civitatis. Postea vero inculpatus idem Ibas ab episcopatu deiectus est. His ita subsecutis, quomodo praesumunt aliqui dicere istam impiam epistolam susceptam esse a sancto Chalcedonensi concilio, eamque per omnia secutum esse sanctum Chalcedonense concilium? Tamen ne quaecumque remaneret occasio eis qui tales calumnias applicant sancto Chalcedonensi concilio, recitari perspeximus ea quae apud sanctas synodos, Ephesenam primam et Chalcedonensem, pro epistolis sanctae memoriae Cyrilli, et religiosae memoriae papae antiquioris Romae Leonis mota sunt. Et cum ex his accepissemus, quod non aliter oportet suscipi quae ab aliquo scribuntur, nisi prius rectae fidei sanctorum patrum consonare demonstrantur; interlocuti sumus recitari et definitionem, quae de fide exposita est a sancto Chalcedonensi concilio, ut conferantur quae in epistola, et quae in definitione continentur. Quo facto demonstratum et contrariam per omnia epistolam esse his quae in definitione continentur. Nam definitio quidem consonat his quae iudicata sunt pro una eademque fide tam a trecentis decem et octo sanctis patribus, quam a centum quinquaginta, et his qui prius Ephesi convenerunt: impia autem epistola illa continet quae Theodorus et Nestorius haeretici blasphemaverunt, et defendit eos, et doctores sibi adscribit; sanctos autem patres haereticos vocat. Et illud autem omnibus facimus manifestum, quod nec patres interlocutionum unius vel secundi, quibus utuntur Theodori et Nestorii sequaces praeterire sustinuimus, sed et istis, et aliis omnibus interlocutionibus in medio prolatis, et his quae eis continentur consideratis, invenimus quod non aliter passi sunt praedictum Ibas suscipere, priusquam exegissent eum Nestorium et impia eius dogmata, quae in epistola vindicantur, anathematizare. Et hoc fecerunt tam alii religiosi